
CADERNO 6  7QUARTA-FEIRA, 22 DE JANEIRO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638913

PORTARIA: 7538/2013PGJ
Objetivo: DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES JUNTO ÀQUELE 
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991837/RENATO MIRANDA BRAGA (TECNICO EM INFORMATICA) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 16/12/2013 a 16/12/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638915

PORTARIA: 7525/2013PGJ
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DA PROMOTORA 
DE JUSTIÇA LOUISE REJANE DE ARAÚJO SILVA
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA 
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333345/RENATO IVON GONÇALVES CARDOSO (SOLDADO PM) / 
4.5 diárias (Completa) / de 02/12/2013 a 06/12/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

ATOS E PORTARIAS DA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639023
PORTARIA N° 114/2014-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR o servidor efetivo ADRIANO SILVA DE ARRUDA 
do exercício da função gratificada de Chefe da Divisão de 
Processos Cíveis, designado pela Portaria n° 4534/2013-PGJ, de 
23/7/2013, a contar de 6/11/2013.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
janeiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 116/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DISPENSAR a servidora efetiva MARIA DOLORES AFONSO 
LOBATO do exercício da Gratificação de Tempo Integral, prevista 
no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual n.o 5.810, de 
24/1/1994, a contar de 6/11/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
janeiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 117/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA DOLORES AFONSO LOBATO, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, para exercer 
o cargo de Assistência Intermediária de Chefe da Divisão de 
Processos Cíveis, MP.ASI-200.2, a contar de 6/11/2013, até 
ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
janeiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 161/2013
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO os termos do Edital nº 13/2013/MP-PA, datado 
de 29/4/2013, publicado no Diário Oficial do Estado (DOE) de 
2/5/2013, que homologou o resultado para os cargos de nível 
médio do V Concurso Público para Cargos Efetivos do Ministério 
Público, instaurado por meio do Edital nº 001/2012-MP, de 
21/7/2012, publicado no DOE de 27/7/2012, e suas alterações 
posteriores, cuja nomeação ocorreu nos moldes do art. 183 da 
Constituição do Estado do Pará, de 5/10/1989, mediante Ato nº 
114/2013, de 11/9/2013, publicado no DOE de 16/9/2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 5o, inciso I, combinado com 
o art. 22, § 3o, ambos da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994,

RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a nomeação dos candidatos abaixo 
indicados, efetuada por meio do Ato nº 114/2013, de 11/9/2013, 
publicado no Diário Oficial do Estado em 16/9/2013:

REGIÃO ADMINISTRATIVA NORDESTE I  (CASTANHAL)

AUXILIAR DE ADMINISTRACAO CPF CLASS OBS

DAYANNY DE  OLIVEIRA LOBATO 010.943.302-56 6 -

REGIÃO ADMINISTRATIVA SUDESTE I (MARABÁ)

AUXILIAR DE ADMINISTRACAO CPF CLASS OBS

CARLA DA SILVA LOBO 751.670.182-34 16 -

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 19 de novembro de 2013.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 162/2013
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO os termos do Edital nº 13/2013/MP-PA, datado 
de 29/4/2013, publicado no Diário Oficial do Estado (DOE) de 
2/5/2013, que homologou o resultado para os cargos de nível 
médio do V Concurso Público para Cargos Efetivos do Ministério 
Público, instaurado por meio do Edital nº 001/2012-MP, de 
21/7/2012, publicado no DOE de 27/7/2012, e suas alterações 
posteriores, cuja nomeação ocorreu nos moldes do art. 183 da 
Constituição do Estado do Pará, de 5/10/1989, mediante Ato nº 
136/2013, de 4/10/2013, publicado no DOE de 9/10/2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 5o, inciso I, combinado com 
o art. 22, § 3o, ambos da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a nomeação dos candidatos abaixo 
indicados, efetuada por meio do Ato nº 136/2013, de 4/10/2013, 
publicado no Diário Oficial do Estado em 9/10/2013:

REGIÃO ADMINISTRATIVA BELÉM II  (ANANINDEUA)

AUXILIAR DE ADMINISTRACAO CPF CLASS OBS

ALCINA MARA DE SOUSA PESSOA
388.223.422-
91 15 -

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 19 de novembro de 2013.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 164/2013
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO os termos do Edital nº 19/2013/MP-PA, de 
8/7/2013, publicado no Diário Oficial do Estado (DOE) de 
9/7/2013, que homologou o resultado para os cargos de nível 
superior do V Concurso Público para Cargos Efetivos do Ministério 
Público, instaurado por meio do Edital nº 001/2012-MP, de 
21/7/2012, publicado no DOE de 27/7/2012, e suas alterações 
posteriores, cuja nomeação ocorreu nos moldes do art. 183 da 
Constituição do Estado do Pará, de 5/10/1989, mediante Ato nº 
135/2013, de 4/10/2013, publicado no DOE de 7/10/2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 5o, inciso I, combinado com 
o art. 22, § 3o, ambos da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a nomeação dos candidatos abaixo 
indicados, efetuada por meio do Ato nº 135/2013, de 4/10/2013, 
publicado no Diário Oficial do Estado em 7/10/2013:

REGIÃO ADMINISTRATIVA 
BELÉM I

ANALISTA JURÍDICO CPF CLASS OBS

MARCELO HENRIQUE 
RABELO FRANCO 952.962.712-20 130 -

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 19 de novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639041

Ato: 158/2013
Término Vínculo: 04/11/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO, DE ACORDO COM O ART. 59, CAPUT, DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994
Orgão: MINISTERIO PUBLICO

Servidor(es): 
Concurso / ROGER FREITAS NASCIMENTO (ANALISTA 
JURÍDICO)<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639055

Ato: 166/2013
Término Vínculo: 06/11/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DE ACORDO COM O ART. 60, II, DA LEI ESTADUAL Nº 
5.810, DE 24/1/94
Orgão: MINISTERIO PUBLICO
Servidor(es): 
Comissionado / PAULO SÉRGIO DOS SANTOS COSTA (DIRETOR 
DO DEPARTAMENTO DE INFORMATICA)<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639057

Órgao: MINISTERIO PUBLICO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: 167/2013
Data de Admissão: 06/11/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
ADRIANO SILVA DE ARRUDA DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
INFORMÁTICA
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIAS DA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639068
PORTARIA Nº 7135/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, 
da Moralidade, da Publicidade e da Eficiência, insculpidos no 
artigo 37, caput, da Constituição Federal/88;
CONSIDERANDO ser poder-dever da Administração Pública 
a apuração de irregularidades no serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual no 5.810/94 - 
Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Estado 
do Pará (RJU);
CONSIDERANDO, finalmente, os termos do Relatório Final da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância 
às fls. 439-455 e o julgamento prolatado nos autos do Processo 
Administrativo Burocrático nº 212/2010-MP/SGJ-TA (Protocolo 
nº 313822010), os quais foram acolhidos in totum,
R E S O L V E:
DETERMINAR o arquivamento do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela Portaria nº 3672/2010-MP/PGJ, de 
3/9/2010, publicada no DOE de 10/9/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 13 de novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 7160/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, 
da Moralidade, da Publicidade e da Eficiência, insculpidos no 
artigo 37, caput, da Constituição Federal/88;
CONSIDERANDO ser poder-dever da Administração Pública 
a apuração de irregularidades no serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual no 5.810/94 - 
Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Estado 
do Pará (RJU);
CONSIDERANDO, finalmente, os termos do Relatório Final da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância 
às fls. 29-32 e o julgamento prolatado nos autos do Protocolo nº 
48313/2012, os quais foram acolhidos in totum,
R E S O L V E:
DETERMINAR o arquivamento da Sindicância Investigatória 
instaurada pela Portaria nº 1601/2013-MP/PGJ, de 19/3/2013, 
publicada no DOE de 26/3/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 14 de novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 7183/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais, e;
CONSIDERANDO que o Contrato nº. 035/2012-MP/PA, 
decorrente do Pregão Presencial nº 002/2012-MP/PA, firmado 
entre o Ministério Público do Estado do Pará e a empresa REGINA 
C. DE N. SOUZA & CIA LTDA, tem por objeto a confecção de 


